
세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 건설교통국 부서 : 도시과

정책: 도시개발

단위: 지역개발 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

건설교통국 122,680,585 112,219,355 10,461,230

국 1,834,392 1,673,968 160,424

균 8,600,666 8,600,666 0

기 534,000 534,000 0

특 2,020,000 1,020,000 1,000,000

도 11,889,621 10,096,896 1,792,725

시 97,801,906 90,293,825 7,508,081

도시과 6,126,424 5,124,776 1,001,648

특 1,000,000 0 1,000,000

시 5,126,424 5,124,776 1,648

도시개발 6,007,360 5,007,360 1,000,000

특 1,000,000 0 1,000,000

시 5,007,360 5,007,360 0

지역개발 3,800,000 2,800,000 1,000,000

특 1,000,000 0 1,000,000

시 2,800,000 2,800,000 0

읍면시도 3호선(오동교~학산교차로) 도로 확포장공사 3,000,000 2,000,000 1,000,000

특 1,000,000 0 1,000,000

시 2,000,000 2,000,000 0

401 시설비및부대비 3,000,000 2,000,000 1,000,000

특 1,000,000 0 1,000,000

시 2,000,000 2,000,000 0

01 시설비 3,000,000 2,000,000 1,000,000

○읍면시도 3호선(오동교∼학산교회) 도로확포

장공사 3,000,000 2,000,000 1,000,000경정 3,000,000,000원 * 1식

특 1,000,000 0 1,000,000

시 2,000,000 2,000,000 0

재무활동(도시과) 55,524 53,876 1,648

보전지출 55,524 53,876 1,648

국도비 보조금 반환 55,524 53,876 1,648

802 반환금기타 55,524 53,876 1,648

01 국고보조금반환금 55,015 53,367 1,648

○2019 산불 피해시설 철거 사업 보조금 반납(

이자포함) 1,648 0 1,6481,647,650원 * 1식



세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 건설교통국 부서 : 도시재생과

정책: 주민이 주도하는 지속가능한 도시재생

단위: 도심활성화 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도시재생과 15,952,209 15,752,629 199,580

국 99,790 0 99,790

균 8,454,000 8,454,000 0

도 311,470 311,470 0

시 7,086,949 6,987,159 99,790

주민이 주도하는 지속가능한 도시재생 15,907,960 15,708,380 199,580

국 99,790 0 99,790

균 8,454,000 8,454,000 0

도 311,470 311,470 0

시 7,042,700 6,942,910 99,790

도심활성화 12,948,960 12,749,380 199,580

국 99,790 0 99,790

균 6,310,000 6,310,000 0

도 36,470 36,470 0

시 6,502,700 6,402,910 99,790

소규모 재생 지원사업 199,580 0 199,580

국 99,790 0 99,790

시 99,790 0 99,790

307 민간이전 199,580 0 199,580

국 99,790 0 99,790

시 99,790 0 99,790

05 민간위탁금 199,580 0 199,580

○주문진 도시재생 경제생태계 조성 프로젝트

줌 199,580 0 199,580199,580,000원 * 1식

국 99,790 0 99,790

시 99,790 0 99,790



세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 건설교통국 부서 : 건설과

정책: 건설행정

단위: 건설행정 운영 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

건설과 31,056,821 29,781,695 1,275,126

도 9,514,400 8,214,400 1,300,000

시 21,542,421 21,567,295 △24,874

건설행정 214,229 239,103 △24,874

건설행정 운영 214,229 239,103 △24,874

공유재산(도로) 효율관리 100,000 124,874 △24,874

101 인건비 0 24,874 △24,874

04 기간제근로자등보수 0 24,874 △24,874

○공유재산(도로) 실태조사 인건비 0 24,874 △24,874

ㅇ인부임 0 24,220 △24,220

ㅇ고용산재보험 부담금 0 654 △654

경정 0원

경정 0원

하천 재해예방 26,372,416 25,072,416 1,300,000

도 9,464,400 8,164,400 1,300,000

시 16,908,016 16,908,016 0

지방하천 관리 17,752,416 16,452,416 1,300,000

도 9,464,400 8,164,400 1,300,000

시 8,288,016 8,288,016 0

지방하천(낙풍천) 정비사업 5,740,000 4,540,000 1,200,000

도 3,924,000 2,724,000 1,200,000

시 1,816,000 1,816,000 0

401 시설비및부대비 5,740,000 4,540,000 1,200,000

도 3,924,000 2,724,000 1,200,000

시 1,816,000 1,816,000 0

01 시설비 5,240,000 4,040,000 1,200,000

○지방하천(낙풍천)정비사업

5,240,000 4,040,000 1,200,000경정 5,240,000,000원 * 1식

도 3,624,000 2,424,000 1,200,000

시 1,616,000 1,616,000 0

지방하천 도마천 하상정비사업 150,000 100,000 50,000

도 50,000 0 50,000

시 100,000 100,000 0

401 시설비및부대비 150,000 100,000 50,000

도 50,000 0 50,000

시 100,000 100,000 0

01 시설비 150,000 100,000 50,000

○지방하천 도마천 하상정비사업

150,000 100,000 50,000경정 150,000,000원 * 1식

도 50,000 0 50,000

시 100,000 100,000 0

지방하천 사천천 하상정비사업 160,000 110,000 50,000

도 50,000 0 50,000

시 110,000 110,000 0

401 시설비및부대비 160,000 110,000 50,000

도 50,000 0 50,000



실국: 건설교통국 부서 : 건설과

정책: 하천 재해예방

단위: 지방하천 관리 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 110,000 110,000 0

01 시설비 160,000 110,000 50,000

○지방하천 사천천 하상정비사업

160,000 110,000 50,000경정 160,000,000원 * 1식

도 50,000 0 50,000

시 110,000 110,000 0



세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 건설교통국 부서 : 도로과

정책: 도로시설관리

단위: 시도시설 및 유지관리 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도로과 31,205,555 23,795,555 7,410,000

국 772,000 772,000 0

균 100,000 100,000 0

특 1,000,000 1,000,000 0

도 310,000 210,000 100,000

시 29,023,555 21,713,555 7,310,000

도로시설관리 14,579,292 14,169,292 410,000

국 772,000 772,000 0

균 100,000 100,000 0

특 1,000,000 1,000,000 0

도 280,000 180,000 100,000

시 12,427,292 12,117,292 310,000

시도시설 및 유지관리 6,786,939 6,536,939 250,000

국 772,000 772,000 0

특 1,000,000 1,000,000 0

도 280,000 180,000 100,000

시 4,734,939 4,584,939 150,000

시가지 도로정비 및 보수 1,815,189 1,515,189 300,000

401 시설비및부대비 1,604,500 1,304,500 300,000

01 시설비 1,600,000 1,300,000 300,000

○시가지 도로정비 및 보수

1,600,000 1,300,000 300,000경정 1,600,000,000원 * 1식

어린이보호구역 개선 920,000 720,000 200,000

국 360,000 360,000 0

시 560,000 360,000 200,000

401 시설비및부대비 920,000 720,000 200,000

국 360,000 360,000 0

시 560,000 360,000 200,000

01 시설비 920,000 720,000 200,000

○어린이보호구역 개선(시비추가)

200,000 0 200,000200,000,000원 * 1식

명품산책길 조성사업 기본계획수립 용역 100,000 550,000 △450,000

401 시설비및부대비 100,000 550,000 △450,000

01 시설비 100,000 550,000 △450,000

○명품산책길 조성사업 기본계획수립 용역

100,000 550,000 △450,000경정 100,000,000원 * 1식

자동염수분사기 구입 200,000 0 200,000

도 100,000 0 100,000

시 100,000 0 100,000

405 자산취득비 200,000 0 200,000

도 100,000 0 100,000

시 100,000 0 100,000

01 자산및물품취득비 200,000 0 200,000

○자동염수분사기 구입 200,000 0 200,000200,000,000원 * 1식

도 100,000 0 100,000



실국: 건설교통국 부서 : 도로과

정책: 도로시설관리

단위: 시도시설 및 유지관리 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 100,000 0 100,000

도로제설관리 1,292,196 1,132,196 160,000

도로제설작업 1,209,376 1,049,376 160,000

201 일반운영비 815,876 655,876 160,000

01 사무관리비 767,920 607,920 160,000

○임차료 800,000 640,000 160,000

ㅇ제설작업기계 임차(덤프)

800,000 640,000 160,000경정 25,000,000원 * 32대

재무활동(도로과) 7,000,000 0 7,000,000

내부거래지출 7,000,000 0 7,000,000

내부거래지출 7,000,000 0 7,000,000

701 기타회계등전출금 7,000,000 0 7,000,000

01 기타회계전출금 7,000,000 0 7,000,000

○장기미집행도시계획시설보상특별회계 전출금

7,000,000 0 7,000,0007,000,000,000원 * 1식



세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 건설교통국 부서 : 교통과

정책: 인간중심 교통환경 구축

단위: 대중교통사업 활성화 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

교통과 34,742,115 34,244,498 497,617

국 542,686 495,352 47,334

균 46,666 46,666 0

기 534,000 534,000 0

도 1,688,451 1,346,026 342,425

시 31,930,312 31,822,454 107,858

인간중심 교통환경 구축 30,257,145 29,759,636 497,509

국 542,686 495,352 47,334

균 46,666 46,666 0

기 534,000 534,000 0

도 1,648,451 1,306,026 342,425

시 27,485,342 27,377,592 107,750

대중교통사업 활성화 30,037,145 29,539,636 497,509

국 542,686 495,352 47,334

균 46,666 46,666 0

기 424,000 424,000 0

도 1,615,451 1,273,026 342,425

시 27,408,342 27,300,592 107,750

시내버스 비수익노선 지원 3,315,375 3,000,000 315,375

도 815,375 500,000 315,375

시 2,500,000 2,500,000 0

307 민간이전 3,315,375 3,000,000 315,375

도 815,375 500,000 315,375

시 2,500,000 2,500,000 0

09 운수업계보조금 3,315,375 3,000,000 315,375

○시내버스 비수익노선 지원

3,315,375 3,000,000 315,375경정 3,315,375,000원 * 100%

도 815,375 500,000 315,375

시 2,500,000 2,500,000 0

저상버스 도입지원 568,538 426,404 142,134

국 180,336 135,252 45,084

도 108,202 81,152 27,050

시 280,000 210,000 70,000

307 민간이전 0 426,404 △426,404

국 0 135,252 △135,252

도 0 81,152 △81,152

시 0 210,000 △210,000

09 운수업계보조금 0 426,404 △426,404

○저상버스 도입보조 0 426,404 △426,404경정 0원

국 0 135,252 △135,252

도 0 81,152 △81,152

시 0 210,000 △210,000

402 민간자본이전 568,538 0 568,538

국 180,336 0 180,336

도 108,202 0 108,202

시 280,000 0 280,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 568,538 0 568,538

○저상버스 도입보조 568,538 0 568,538568,538,000원 * 1식



실국: 건설교통국 부서 : 교통과

정책: 인간중심 교통환경 구축

단위: 대중교통사업 활성화 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 180,336 0 180,336

도 108,202 0 108,202

시 280,000 0 280,000

고령자 면허반납 인센티브 지원및 노인 교통안전 교

육(도비)

140,100 107,600 32,500

도 16,470 16,470 0

시 123,630 91,130 32,500

301 일반보전금 114,700 82,200 32,500

도 8,850 8,850 0

시 105,850 73,350 32,500

12 기타보상금 114,700 82,200 32,500

○고령자 면허반납 인센티브 지원

114,700 82,200 32,500경정 114,700,000원 * 1식

도 8,850 8,850 0

시 105,850 73,350 32,500

고령자 면허반납 인센티브 지원(국비) 37,000 29,500 7,500

국 11,100 8,850 2,250

시 25,900 20,650 5,250

301 일반보전금 37,000 29,500 7,500

국 11,100 8,850 2,250

시 25,900 20,650 5,250

12 기타보상금 37,000 29,500 7,500

○고령자 면허반납 인센티브 지원

37,000 29,500 7,500경정 37,000,000원 * 1식

국 11,100 8,850 2,250

시 25,900 20,650 5,250

재무활동(교통과) 4,042,723 4,042,615 108

보전지출 47,902 47,794 108

보전지출 47,902 47,794 108

802 반환금기타 47,902 47,794 108

01 국고보조금반환금 4,769 4,768 1

○2019년도 여성안심터미널사업 국고보조금 발

생이자 반납 1 0 11,000원 * 1식

02 시ㆍ도비보조금반환금 43,133 43,026 107

○택시안전격벽 설치사업 도비보조금 발생이자

반납 107 0 107106,100원 * 1식



세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 건설교통국 부서 : 건축과

정책: 주택관리

단위: 주거환경정비 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

건축과 1,185,712 1,108,712 77,000

국 13,300 0 13,300

도 50,300 0 50,300

시 1,122,112 1,108,712 13,400

주택관리 424,720 384,720 40,000

국 13,300 0 13,300

도 13,300 0 13,300

시 398,120 384,720 13,400

주거환경정비 207,940 167,940 40,000

국 13,300 0 13,300

도 13,300 0 13,300

시 181,340 167,940 13,400

기존 건축물 화재안전 성능보강 지원 40,000 0 40,000

국 13,300 0 13,300

도 13,300 0 13,300

시 13,400 0 13,400

402 민간자본이전 40,000 0 40,000

국 13,300 0 13,300

도 13,300 0 13,300

시 13,400 0 13,400

02 민간자본사업보조(이전재원) 40,000 0 40,000

○화재안전성능보강지원사업

40,000 0 40,00040,000,000원 * 100%

국 13,300 0 13,300

도 13,300 0 13,300

시 13,400 0 13,400

도시경관 조성 298,652 261,652 37,000

도 37,000 0 37,000

시 261,652 261,652 0

광고물 개선·관리 298,652 261,652 37,000

도 37,000 0 37,000

시 261,652 261,652 0

광고물 정비 및 안전점검 지원(도비) 37,000 0 37,000

도 37,000 0 37,000

401 시설비및부대비 37,000 0 37,000

도 37,000 0 37,000

01 시설비 37,000 0 37,000

○도로변 불법광고물(야립간판) 정비

37,000 0 37,00037,000,000원 * 1식

도 37,000 0 37,000



세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 건설교통국 부서 : 지적과

정책: 재무활동(지적과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

지적과 1,501,409 1,501,150 259

국 406,616 406,616 0

특 20,000 20,000 0

도 15,000 15,000 0

시 1,059,793 1,059,534 259

재무활동(지적과) 1,061 802 259

보전지출 1,061 802 259

지적분야국도비보조금반환 1,061 802 259

802 반환금기타 1,061 802 259

01 국고보조금반환금 1,061 802 259

○2019년 개별공시지가조사 국고보조금 집행잔

액 및 이자반납금 259 0 259258,380원 * 1식


